
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              Ρέθυμνο 20-12-2017                                 

ΝΟΜΟΣ:ΡΕΘΥΜΝΗΣ                                            

       ΔΗΜΟΣ:  ΡΕΘΥΜΝΗΣ                                                                     Αρ. Πρωτ. 38661 

Δ/ΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ                                                               

Ταχ. Διεύθυνση:Μισσίρια, θέση Παπούρα 

Πληροφορίες:Χριστοφοράκη Στυλιανή 

Τηλέφωνο: 2831057940 

Fax: 2831057930 

Email:christoforaki@rethymno.gr 

 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ Π.Δ.270/81 

ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΔΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ, ΚΑΓΚΕΛΩΝ, ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΤΥΛΩΝ,  ΣΚΕΛΕΤΩΝ 

ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΕΣΤΡΑΜΜΕΝΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 

 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 

α) το Π.Δ. 270/1981 (ΦΕΚ Α' 77) "Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των όρων 

διενεργείας δημοπρασιών δι' εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων".  

β) Ν. 3463/2006 "Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας"  

γ)το Ν. 3852/2010, Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

«Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

δ) την 596/2017.απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την εκποίηση των μεταλλικών 

κάδων απορριμμάτων, κάγκελων, φωτιστικών στύλων,  σκελετών στεγάστρων και 

κατεστραμμένων οργάνων παιδικών χαρών του Δήμου Ρεθύμνης 

ε) την από 07-12-2017 έκθεση εκτίμησης της επιτροπής που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμόν 

491/2017 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.  

στ) την 790/2017 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής με την οποία καθορίστηκαν οι όροι της 

δημοπρασίας. 

 

 

 ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 

δημοπρασία πλειοδοτική, φανερή και προφορική για την εκποίηση των μεταλλικών κάδων 

απορριμμάτων, κάγκελων, φωτιστικών στύλων,  σκελετών στεγάστρων και κατεστραμμένων 

οργάνων παιδικών χαρών του Δήμου Ρεθύμνης 

 



 2 

Άρθρο 1
ο
 –Αντικείμενο της δημοπρασίας  

 

Αντικείμενο της παρούσας δημοπρασίας είναι η εκποίηση των παρακάτω αντικειμένων : 

� Μεταλλικοί κάδοι: 

165 τεμ.Χ 80 κιλά/τεμάχιο=13.200 κιλά 

Μεταλλικά κάγκελα:  

10 τεμ Χ 100 κιλά/τεμάχιο:  1.000 κιλά   

Φωτιστικοί στύλοι:  

6 τεμ Χ 150 κιλά/τεμάχιο=900 κιλά  

4 τεμ Χ 25 κιλά/τεμάχιο=100 κιλά  

10 τεμ Χ 300 κιλά/τεμάχιο=3.000 κιλά  

� Σκελετοί στεγάστρων:   

25 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=1.250 κιλά  

 60 τεμ. Χ 25 κιλά /τεμάχιο=1.500 κιλά  

3 τεμ. Χ 150 κιλά /τεμάχιο=450 κιλά  

5 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=250 κιλά  

Κατεστραμένα όργανα παιδικών χαρών: 

4 τεμ. Χ 50 κιλά/τεμάχιο=200 κιλά  

 

που βρίσκονται στην περιοχή Τρία Μοναστήρια του Δήμου Ρεθύμνης. Το βάρος του προς 

εκποίηση υλικού προσδιορίστηκε κατά προσέγγιση καθώς δεν ήταν δυνατόν να γίνει ζύγιση 

αυτού και είναι πιθανόν να υπάρχει απόκλιση + ή – 30% από το αναγραφόμενο βάρος. Οι 

ενδιαφερόμενοι μπορούν να αποκτήσουν ιδία αντίληψη του προς εκποίηση υλικού μετά από 

συνεννόηση με τη Δ/νση Καθαριότητας.  

Η πιστοποίηση της παραληφθείσας ποσότητας και του τελικού βάρους θα γίνει μετά από 

ζύγιση παρουσία αρμόδιου υπάλληλου του Δήμου και του αναδειχθέντα πλειοδότη. 

 

 

Άρθρο 2
ο
 – Τόπος και χρόνος διεξαγωγής της δημοπρασίας 

 

Η δημοπρασία είναι φανερή, πλειοδοτική και προφορική και θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ΠΔ 270/81 και σε εκτέλεση της αριθμ. 596/2017 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου στην αίθουσα του Δημοτικού Καταστήματος Άδελε ενώπιον της αρμόδιας   

Επιτροπής την Τετάρτη 10-01-2018 , με ώρα έναρξης παραλαβής των προσφορών την 13:30 

π.μ. και λήξης την 13:45 π.μ.  

 

 

Άρθρο 3
ο
 – Ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς 

 

Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς ορίζεται το ποσό των 2.622,00 € σύμφωνα με τον 

υπολογισμό της εκτιμούμενης αξίας των προς εκτίμηση αντικειμένων από την αρμόδια 

Επιτροπή, η οποία κατά προσέγγιση με πιθανή απόκλιση 30% είναι: 

� Μεταλλικοί κάδοι: 

165 τεμ.Χ 80 κιλά/τεμάχιο=13.200,00 κιλά(+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    1.584,00 €  

� Μεταλλικά κάγκελα:  

10 τεμ Χ 100 κιλά/τεμάχιο:  1.000 κιλά  (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    120,00 € 

� Φωτιστικοί στύλοι:  

6 τεμ Χ 150 κιλά/τεμάχιο=900 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    108 € 



 3 

4 τεμ Χ 25 κιλά/τεμάχιο=100 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    12 € 

10 τεμ Χ 300 κιλά/τεμάχιο=3.000 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =   360 €  

� Σκελετοί στεγάστρων:   

25 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=1.250 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =   150 €  

 60 τεμ. Χ 25 κιλά /τεμάχιο=1.500 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    180 € 

3 τεμ. Χ 150 κιλά /τεμάχιο=450 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    54 € 

5 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=250 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    30 € 

Κατεστραμένα όργανα παιδικών χαρών: 

4 τεμ. Χ 50 κιλά/τεμάχιο=200 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    24 € 

 

Προσφορές μικρότερες του παραπάνω ποσού δεν θα γίνουν αποδεκτές από την Επιτροπή 

Διενέργειας της Δημοπρασίας.  

 

Άρθρο 4
ο
 –  Εγγυητής 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος  θα 

συνυπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας και το συμφωνητικό και έτσι καθίσταται 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της 

σύμβασης.  

 

 

Άρθρο 5ο – Δικαίωμα συμμετοχής  

 

∆ικαίωμα συµµετοχής  στο διαγωνισµό έχει οποιοσδήποτε, νοµικό ή φυσικό πρόσωπο,  µε την 

προϋπόθεση ότι δεν είναι οφειλέτης του ∆ήµου Ρεθύμνης  και το οποίο αποδεικνύεται µε 

βεβαίωση της Οικονοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου.  

Η συµµετοχή στη δηµοπρασία προϋποθέτει πλήρη γνώση και ανεπιφύλακτη αποδοχή των 

όρων της διακήρυξης καθώς και την πλήρη γνώση των προς εκποίηση µεταλλικών κάδων 

απορριµµάτων.  

Οι διαγωνιζόµενοι, εφόσον είναι φυσικά πρόσωπα παρίστανται αυτοπροσώπως ή µε το 

νόµιµα εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό τους. 

 

 

Άρθρο 6ο – Δικαιολογητικά συμμετοχής  

 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία απαιτείται να καταθέσει επί ποινή αποκλεισμού 

σε κλειστό φάκελο τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

1. Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986) του νομίμου εκπροσώπου της 

εταιρείας, θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής, που να αναγράφει ότι:  

-έλαβε γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης και αποδέχεται του όρους αυτής πλήρως 

και ανεπιφύλακτα.  

-δεν υπήρξε ένοχος σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος το οποίο η Αναθέτουσα Αρχή 

δύναται να διαπιστώσει με οποιοδήποτε τρόπο.  

-δεν είναι ένοχος ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που του ζητούνται με 

την παρούσα. 

2.Υπέυθυνη Δήλωση από φυσικό ή νομικό πρόσωπο για αποδοχή ορισμού του ως αξιόχρεου 

εγγυητή με τα πλήρη προσδιοριστικά στοιχεία του και το ΑΦΜ του.   



 4 

3. Αντίγραφο του καταστατικού της εταιρείας από το οποίο να προκύπτει ο νόμιμος 

εκπρόσωπός της, καθώς και επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της αστυνομικής του ταυτότητας. 

Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι συμμετέχουν στο διαγωνισμό όχι με το νόμιμο εκπρόσωπο βάσει 

καταστατικού αλλά με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν μαζί με την προσφορά, βεβαίωση 

εκπροσώπησης, βεβαιωμένου του γνήσιου της υπογραφής του εκπροσωπουμένου από 

αρμόδια δικαστική ή διοικητική Αρχή ή συμβολαιογράφο ή από όπου προβλέπεται από τις 

ισχύουσες διατάξεις.  

4. Για ανώνυμες εταιρίες αυτός που θα καταθέσει την προσφορά, εκτός της ταυτότητας του 

και της βεβαίωσης εκπροσώπησης μετά του γνησίου υπογραφής (στην περίπτωση 

εκπροσώπησης από τρίτο άτομο πλην του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας), θα 

προσκομίσει πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας, όπου θα εγκρίνεται η 

συμμετοχή αυτών στο συγκεκριμένο διαγωνισμό και όπου θα ορίζεται ότι εκπρόσωπος της 

εταιρίας ή του συνεταιρισμού για να παραδώσει την προσφορά είναι ο καταθέτων αυτή. (Οι 

εταιρείες περιορισμένης ευθύνης και οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες 

εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο).  

5. Αποδεικτικό  φορολογικής ενημερότητας του συμμετέχοντα και του εγγυητή του.  

6.Αποδεικτικό  ασφαλιστικής ενημερότητας του συμμετέχοντα και του εγγυητή του. 

7.  Βεβαίωση της Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου μας ότι ο συμμετέχων δεν έχει 

ληξιπρόθεσμες βεβαιωμένες οφειλές προς το Δήμο, ή έχει εισαχθεί σε ρύθμιση και 

ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του. 

8. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται το ένα δέκατο (1/10) επί του ελαχίστου 

ορίου πρώτης προσφοράς (2.622,00 €), η οποία καθορίζεται σε # 262,20  € #.  

 

Κανείς δεν γίνεται δεκτός στην δημοπρασία, αν δεν προσκομίσει, για την συμμετοχή του σε 

αυτή, ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως 

παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή 

αναγνωρισμένης Τράπεζας ή βεβαίωση του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων περί 

παρακαταθέσεως σε αυτό από αυτόν που επιθυμεί να λάβει μέρος στην δημοπρασία ή άλλου 

ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό του διαγωνιζομένου, ομολογιών Δημοσίου, Τραπέζης, ή 

Οργανισμού κοινής ωφελείας, που αναγνωρίζεται για εγγυοδοσίες, ποσό ίσο προς το ένα 

δέκατο (1/10) του  οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης. 

 

Η εγγύηση συμμετοχής θα έχει ισχύ τουλάχιστον έξι (6) μηνών και  θα επιστραφεί στους 

συμμετέχοντες μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού εκτός του τελευταίου πλειοδότη στον 

οποίο θα επιστραφεί μετά την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 

 

Όλα τα έγγραφα που θα κατατεθούν και  έχουν εκδοθεί από Δημόσιες Υπηρεσίες οφείλουν να 

είναι σε ισχύ κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, είτε πρωτότυπα είτε απλά, 

ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, εφόσον τα έγγραφα αυτά έχουν 

επικυρωθεί αρχικά από δικηγόρο καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων 

ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς που εμπίπτουν στη 

ρύθμιση (Ν.4250/2014, ΦΕΚ 74 /Α’/26-3-2014) Επίσης, γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά τα 

ευκρινή φωτοαντίγραφα αλλοδαπών εγγράφων, υπό την προϋπόθεση ότι τα έγγραφα αυτά 

έχουν επικυρωθεί πρωτίστως από δικηγόρο. Οι ζητούμενες Υπεύθυνες  Δηλώσεις θα πρέπει να 

έχουν θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής. Η φορολογική ενημερότητα θα πρέπει να είναι 

πρωτότυπη ή θεωρημένη κατά τις διατάξεις του νόμου. 

 



 5 

Άρθρο 7ο – Διαδικασία διενέργειας της δημοπρασίας 

 

7.1. Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και διεξάγεται κατά την 

καθορισμένη ημέρα και ώρα από την αρμόδια Επιτροπή. Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί 

και μετά την οριζόμενη στη διακήρυξη ώρα εφόσον εξακολουθούν χωρίς διακοπή οι 

προσφορές. Για τη συνέχιση της δημοπρασίας και μετά την οριζόμενη ώρα αποφασίζει η 

Επιτροπή η απόφαση της οποίας καταχωρείται στα πρακτικά. Αν κάποιος πλειοδοτεί για 

λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην Επιτροπή, πριν την έναρξη του συναγωνισμού, 

παρουσιάζοντας και το αντίστοιχο νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει 

για δικό του λογαριασμό.  

7.2. Η επιτροπή δημοπρασίας παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά, τα οποία θα πρέπει να 

βρίσκονται σε φάκελο, στο εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το όνομα του 

συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρίας, ευκρινώς, και καταχωρεί στο πρακτικό διενέργειας της 

δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους κατά σειρά προσέλευσης. 

7.3. Στη συνέχεια η επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την 

πληρότητα των δικαιολογητικών. Η τυχόν απόφαση της περί αποκλεισμού ενδιαφερόμενου να 

συμμετάσχει στη δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους όρους της παρούσας διακήρυξης, 

αναγράφεται στα πρακτικά. 

7.4. Ακολούθως δέχεται προφορικά οικονομικές προσφορές μόνον από εκείνους που έχουν 

υποβάλλει νομίμως όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για 

τον πλειοδότη η δέσμευση δε αυτή μεταβαίνει διαδοχικά από τον πρώτο στους ακολούθους 

και επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

7.5. Μετά τη λήξη της δημοπρασίας, το πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού υπογράφεται 

από τα μέλη της επιτροπής, τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή του. 

7.6. Αν ο πλειοδότης αρνηθεί να υπογράψει τα πρακτικά καλείται από τον πρόεδρο της 

επιτροπής εγγράφως να συμμορφωθεί εντός προθεσμίας 48 ωρών. 

7.7. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται σε βάρος του 

αναδειχθέντος πλειοδότη και εγγυητή αυτού, με ελάχιστο όριο προσφοράς το επ’ ονόματι του 

κατακυρωθέν ποσό και καταπίπτει σε βάρος του η κατατεθείσα εγγύηση συμμετοχής. 

7.8. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των 

πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του δήμου  ή της διοικητικής αρχής που 

έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα. 

 

Άρθρο 8ο – Κριτήρια κατακύρωσης 

 

Για την τελική επιλογή της αναδόχου εταιρείας κριτήριο είναι:  

α) Η προσφορά με τη μεγαλύτερη αποζημίωση προς τον Δήμο.  

β) Σε περίπτωση συμμετοχής μόνο μίας επιχείρησης στη δημοπρασία η Επιτροπή Διαγωνισμού 

θα δέχεται προσφορά οπωσδήποτε ανώτερη από τα αρχικά όρια.  

γ) Σε περίπτωση ισοψηφίας, αξιολογούνται περαιτέρω  τα ουσιαστικά και τυπικά προσόντα της 

εταιρείας και τυχόν προηγούμενη ικανοποιητική συνεργασία με αυτήν.  

Σε περίπτωση περαιτέρω ισοψηφίας θα διενεργηθεί κλήρωση από την Οικονομική Επιτροπή. 

 

Άρθρο 9ο –Ανακοίνωση κατακύρωσης – υπογραφή σύμβασης  

 

9.1. Η κατακυρωτική απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής αποστέλλεται στον Γενικό 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για έλεγχο ως προς την νομιμότητά της. 



 6 

9.2. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωμα για αποζημίωση με τη μη έγκριση 

των πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο.  

9.3. Η κοινοποίηση της κατακυρωτικής απόφασης στον τελευταίο πλειοδότη γίνεται με 

επιδοτήριο έγγραφο, που υπογράφεται από τον επιδίδοντα και τον παραλαβόντα. Σε 

περίπτωση απουσίας ή άρνησης του  πλειοδότη να το παραλάβει, θυροκολλείται στο 

κατάστημα ή στην κατοικία αυτού και συντάσσεται έκθεση, την οποία υπογράφουν δύο 

μάρτυρες. Η έκθεση αυτή κοινοποιείται στον εγγυητή του πλειοδότη. Ο  τελευταίος πλειοδότης 

υποχρεούται εντός δέκα ημερών από την παραλαβή της κοινοποίησης, με αποδεικτικό 

παραλαβής, της απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Δήμου περί κατακύρωσης ή έγκρισης 

του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να προσέλθει μετά του εγγυητή του για την σύνταξη και 

υπογραφή της σύμβασης, αλλιώς η κατατεθείσα εγγύηση καταπίπτει υπέρ του Δήμου. Από τη 

λήξη της παραπάνω προθεσμίας η σύμβαση θεωρείται οριστικώς καταρτισθείσα. 

 

Άρθρο 10ο – Όροι και Υποχρεώσεις  

 

Ο ανάδοχος έχει την αποκλειστική αστική και ποινική ευθύνη απέναντι σε οποιονδήποτε τρίτο, 

συμπεριλαμβανομένου και του προσωπικού του Δήμου Ρεθύμνης για οποιαδήποτε ζημιά ή 

απαιτήσεις που θα προέλθουν από δικές του ή προστεθέντων του ενέργειες ή παραλείψεις 

οφειλόμενες σε δόλο ή αμέλεια, κατά την εκτέλεση των εργασιών απομάκρυνσης ή και εξ 

αφορμής αυτών. 

Ο Δήμος Ρεθύμνης δεν έχει καμία ευθύνη για πραγματικά ελαττώματα ή έλλειψη ιδιοτήτων 

των εκποιούμενων πραγμάτων. Με τη συμμετοχή του στο διαγωνισμό τεκμαίρεται ότι ο 

προσφέρων έχει αποκτήσει ιδία αντίληψη του είδους των εκποιούμενων και της κατάστασης 

που βρίσκονται αυτά  και είναι της αρεσκείας του. 

Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για κάθε παράβαση της εργατικής, ασφαλιστικής ή άλλης 

σχετικής νομοθεσίας σχετικά με την απασχόληση του προσωπικού του. 

Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να τηρεί με επιμέλεια τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 

και να παίρνει όλα τα μέτρα Υγιεινής και Ασφάλειας που προβλέπει η νομοθεσία. 

Η διάρκεια ισχύος της σύμβασης είναι τέσσερις (4) εβδομάδες από την υπογραφή της. 

 

Άρθρο 11ο – Έκπτωση πλειοδότη  

 

Ο τελευταίος πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όταν:  

- δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης μέσα στην προκαθορισμένη προθεσμία.  

- αρνηθεί να υπογράψει την σύμβαση.  

 

Άρθρο 12ο – Ενστάσεις  

 

Οι επί της διεξαγωγής του διαγωνισμού ενστάσεις κατατίθενται στην Επιτροπή Διενέργειας της 

δημοπρασίας μέχρι την επομένη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού 

και μόνο από εκείνους που συμμετείχαν στο διαγωνισμό ή αποκλείστηκαν από αυτόν σε 

οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 

στάδιο, στην αρμόδια για την διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία.  

Οι ενστάσεις πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται αυθημερόν στη διενεργήσασα το 

διαγωνισμό Επιτροπή.  

 



 7 

 

Άρθρο 13ο – Εξόφληση τιμήματος εκποίησης  

 

Ο πλειοδότης θα καταβάλλει το 50% της τιμής κατακύρωσης κατά την υπογραφή της 

σύμβασης. Σε περίπτωση που δεν το καταβάλλει εκπίπτει η εγγύηση συμμετοχής και η 

Οικονομική Επιτροπή μπορεί να κατακυρώσει τα εκποιούμενα είδη στον επόμενο πλειοδότη. 

 Το υπόλοιπο ποσό θα καταβάλλεται τμηματικά με βάση τα ζυγολόγια.  

 

Άρθρο 14ο – Ευθύνη Δήμου 

Ο δήμος ή η κοινότητα δεν ευθύνεται έναντι του αγοραστού δι' οιανδήποτε εκνίκηση του 

πράγματος, υποχρεουμένου του δήμου ή της κοινότητος εις περίπτωσιν εκνικήσεως, να 

επιστρέψει εις τον αγοραστή το καταβληθέν τίμημα ατόκως, εις περίπτωσιν δε μερικής 

τοιαύτης, αναλόγου ποσού, οριζομένου δι' αποφάσεως του δημοτικού ή κοινοτικού 

συμβουλίου, χωρίς να αποκλείεται η προσφυγή εις τα δικαστήρια. 

 

Άρθρο 15ο – Επανάληψη της δημοπρασίας 

 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται οίκοθεν από τον δήμαρχο εάν δεν παρουσιάσθηκε κατ' 

αυτήν πλειοδότης, ήτοι: 

1. Εάν ουδείς εμφανισθεί 

2.Εάν ουδείς από τους εμφανισθέντες καταθέσει το σύνολο των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών ώστε κανείς να μην περάσει στο δεύτερο στάδιο της δημοπρασίας ήτοι στην 

πλειοδοτική διαδικασία. 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού συμβουλίου όταν: 

α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονομική επιτροπή ή το δημοτικό συμβούλιο ή 

την αρμόδια Διοικητική αρχή λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος αποτελέσματος ή 

σφάλματος στη διενέργεια της δημοπρασίας 

β) μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής του 

αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη σύμβαση  επίσης όταν μετά την κοινοποίηση 

στον τελευταίο πλειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσματος της δημοπρασίας αποφάσεως 

δεν προσέλθει αυτός εμπροθέσμως για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης. 

Στην περίπτωση (β) η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου πλειοδότη και 

του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ' ονόματι τούτου 

κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο να μειωθεί με απόφασης του δημοτικού συμβουλίου.  

Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη του δημάρχου 

αναφερομένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευομένης, πέντε (5) 

τουλάχιστον ημέρας προ της ημέρας της διενέργειας της δημοπρασίας, διεξάγεται δε 

σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν. 

Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά κατά την 

προηγούμενη δημοπρασία. 

 

Άρθρο 16ο – Δημοσίευση Διακήρυξης 

 

Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί με φροντίδα του δημάρχου τουλάχιστον δέκα ημέρες πριν από τη 

διενέργεια της δημοπρασίας με τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων 

του δημοτικού καταστήματος και εις το δημοσιότερο μέρος της έδρας του δήμου. 



 8 

Περίληψη της διακήρυξης θα δημοσιευθεί σε δύο ημερήσιες και μια εβδομαδιαία εφημερίδα 

του Νομού και θα αναρτηθεί και στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου 

Ρεθύμνης:www.rethymno.gr. 

 

 

Άρθρο 17ο –Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

 

Αντίγραφα της αναλυτικής διακήρυξης για τη δημοπρασία χορηγούνται από τη Δ/νση 

Καθαριότητας(Μισίρια Ρεθύμνου, θέση Παπούρα - Πληροφορίες: Σ.Χριστοφοράκη 28310-

57940, 40977) μέχρι και την προηγούμενη της ημέρας διενέργειας της Δημοπρασίας, κατά τις 

εργάσιμες ημέρες και ώρες (8:00 έως 15:00).  

  

 

                                  

 

  

 

                             Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

                     ΓΙΩΡΓΗΣ Χ. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ   
 



 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              Ρέθυμνο 20-12-2017                                 

ΝΟΜΟΣ:ΡΕΘΥΜΝΗΣ                                            

       ΔΗΜΟΣ:  ΡΕΘΥΜΝΗΣ                                                                     Αρ. Πρωτ. 38661 

Δ/ΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ                                                               

Ταχ. Διεύθυνση:Μισσίρια, θέση Παπούρα 

Πληροφορίες:Χριστοφοράκη Στυλιανή 

Τηλέφωνο: 2831057940 

Fax: 2831057930 

Email:christoforaki@rethymno.gr 

 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ Π.Δ.270/81 

ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΔΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ, ΚΑΓΚΕΛΩΝ, ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΤΥΛΩΝ,  ΣΚΕΛΕΤΩΝ 

ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΕΣΤΡΑΜΜΕΝΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 

 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 

α) το Π.Δ. 270/1981 (ΦΕΚ Α' 77) "Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των όρων 

διενεργείας δημοπρασιών δι' εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων".  

β) Ν. 3463/2006 "Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας"  

γ)το Ν. 3852/2010, Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

«Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

δ) την 596/2017.απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την εκποίηση των μεταλλικών 

κάδων απορριμμάτων, κάγκελων, φωτιστικών στύλων,  σκελετών στεγάστρων και 

κατεστραμμένων οργάνων παιδικών χαρών του Δήμου Ρεθύμνης 

ε) την από 07-12-2017 έκθεση εκτίμησης της επιτροπής που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμόν 

491/2017 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.  

στ) την 790/2017 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής με την οποία καθορίστηκαν οι όροι της 

δημοπρασίας. 

 

 

 ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 

δημοπρασία πλειοδοτική, φανερή και προφορική για την εκποίηση των μεταλλικών κάδων 

απορριμμάτων, κάγκελων, φωτιστικών στύλων,  σκελετών στεγάστρων και κατεστραμμένων 

οργάνων παιδικών χαρών του Δήμου Ρεθύμνης 

 



 2 

Άρθρο 1
ο
 –Αντικείμενο της δημοπρασίας  

 

Αντικείμενο της παρούσας δημοπρασίας είναι η εκποίηση των παρακάτω αντικειμένων : 

� Μεταλλικοί κάδοι: 

165 τεμ.Χ 80 κιλά/τεμάχιο=13.200 κιλά 

Μεταλλικά κάγκελα:  

10 τεμ Χ 100 κιλά/τεμάχιο:  1.000 κιλά   

Φωτιστικοί στύλοι:  

6 τεμ Χ 150 κιλά/τεμάχιο=900 κιλά  

4 τεμ Χ 25 κιλά/τεμάχιο=100 κιλά  

10 τεμ Χ 300 κιλά/τεμάχιο=3.000 κιλά  

� Σκελετοί στεγάστρων:   

25 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=1.250 κιλά  

 60 τεμ. Χ 25 κιλά /τεμάχιο=1.500 κιλά  

3 τεμ. Χ 150 κιλά /τεμάχιο=450 κιλά  

5 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=250 κιλά  

Κατεστραμένα όργανα παιδικών χαρών: 

4 τεμ. Χ 50 κιλά/τεμάχιο=200 κιλά  

 

που βρίσκονται στην περιοχή Τρία Μοναστήρια του Δήμου Ρεθύμνης. Το βάρος του προς 

εκποίηση υλικού προσδιορίστηκε κατά προσέγγιση καθώς δεν ήταν δυνατόν να γίνει ζύγιση 

αυτού και είναι πιθανόν να υπάρχει απόκλιση + ή – 30% από το αναγραφόμενο βάρος. Οι 

ενδιαφερόμενοι μπορούν να αποκτήσουν ιδία αντίληψη του προς εκποίηση υλικού μετά από 

συνεννόηση με τη Δ/νση Καθαριότητας.  

Η πιστοποίηση της παραληφθείσας ποσότητας και του τελικού βάρους θα γίνει μετά από 

ζύγιση παρουσία αρμόδιου υπάλληλου του Δήμου και του αναδειχθέντα πλειοδότη. 

 

 

Άρθρο 2
ο
 – Τόπος και χρόνος διεξαγωγής της δημοπρασίας 

 

Η δημοπρασία είναι φανερή, πλειοδοτική και προφορική και θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ΠΔ 270/81 και σε εκτέλεση της αριθμ. 596/2017 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου στην αίθουσα του Δημοτικού Καταστήματος Άδελε ενώπιον της αρμόδιας   

Επιτροπής την Τετάρτη 10-01-2018 , με ώρα έναρξης παραλαβής των προσφορών την 13:30 

π.μ. και λήξης την 13:45 π.μ.  

 

 

Άρθρο 3
ο
 – Ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς 

 

Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς ορίζεται το ποσό των 2.622,00 € σύμφωνα με τον 

υπολογισμό της εκτιμούμενης αξίας των προς εκτίμηση αντικειμένων από την αρμόδια 

Επιτροπή, η οποία κατά προσέγγιση με πιθανή απόκλιση 30% είναι: 

� Μεταλλικοί κάδοι: 

165 τεμ.Χ 80 κιλά/τεμάχιο=13.200,00 κιλά(+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    1.584,00 €  

� Μεταλλικά κάγκελα:  

10 τεμ Χ 100 κιλά/τεμάχιο:  1.000 κιλά  (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    120,00 € 

� Φωτιστικοί στύλοι:  

6 τεμ Χ 150 κιλά/τεμάχιο=900 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    108 € 



 3 

4 τεμ Χ 25 κιλά/τεμάχιο=100 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    12 € 

10 τεμ Χ 300 κιλά/τεμάχιο=3.000 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =   360 €  

� Σκελετοί στεγάστρων:   

25 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=1.250 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =   150 €  

 60 τεμ. Χ 25 κιλά /τεμάχιο=1.500 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    180 € 

3 τεμ. Χ 150 κιλά /τεμάχιο=450 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    54 € 

5 τεμ. Χ 50 κιλά /τεμάχιο=250 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    30 € 

Κατεστραμένα όργανα παιδικών χαρών: 

4 τεμ. Χ 50 κιλά/τεμάχιο=200 κιλά (+ή - 30% ) Χ 0,12 €/κιλό =    24 € 

 

Προσφορές μικρότερες του παραπάνω ποσού δεν θα γίνουν αποδεκτές από την Επιτροπή 

Διενέργειας της Δημοπρασίας.  

 

Άρθρο 4
ο
 –  Εγγυητής 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος  θα 

συνυπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας και το συμφωνητικό και έτσι καθίσταται 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της 

σύμβασης.  

 

 

Άρθρο 5ο – Δικαίωμα συμμετοχής  

 

∆ικαίωμα συµµετοχής  στο διαγωνισµό έχει οποιοσδήποτε, νοµικό ή φυσικό πρόσωπο,  µε την 

προϋπόθεση ότι δεν είναι οφειλέτης του ∆ήµου Ρεθύμνης  και το οποίο αποδεικνύεται µε 

βεβαίωση της Οικονοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου.  

Η συµµετοχή στη δηµοπρασία προϋποθέτει πλήρη γνώση και ανεπιφύλακτη αποδοχή των 

όρων της διακήρυξης καθώς και την πλήρη γνώση των προς εκποίηση µεταλλικών κάδων 

απορριµµάτων.  

Οι διαγωνιζόµενοι, εφόσον είναι φυσικά πρόσωπα παρίστανται αυτοπροσώπως ή µε το 

νόµιµα εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό τους. 

 

 

Άρθρο 6ο – Δικαιολογητικά συμμετοχής  

 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία απαιτείται να καταθέσει επί ποινή αποκλεισμού 

σε κλειστό φάκελο τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

1. Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986) του νομίμου εκπροσώπου της 

εταιρείας, θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής, που να αναγράφει ότι:  

-έλαβε γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης και αποδέχεται του όρους αυτής πλήρως 

και ανεπιφύλακτα.  

-δεν υπήρξε ένοχος σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος το οποίο η Αναθέτουσα Αρχή 

δύναται να διαπιστώσει με οποιοδήποτε τρόπο.  

-δεν είναι ένοχος ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που του ζητούνται με 

την παρούσα. 

2.Υπέυθυνη Δήλωση από φυσικό ή νομικό πρόσωπο για αποδοχή ορισμού του ως αξιόχρεου 

εγγυητή με τα πλήρη προσδιοριστικά στοιχεία του και το ΑΦΜ του.   



 4 

3. Αντίγραφο του καταστατικού της εταιρείας από το οποίο να προκύπτει ο νόμιμος 

εκπρόσωπός της, καθώς και επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της αστυνομικής του ταυτότητας. 

Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι συμμετέχουν στο διαγωνισμό όχι με το νόμιμο εκπρόσωπο βάσει 

καταστατικού αλλά με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν μαζί με την προσφορά, βεβαίωση 

εκπροσώπησης, βεβαιωμένου του γνήσιου της υπογραφής του εκπροσωπουμένου από 

αρμόδια δικαστική ή διοικητική Αρχή ή συμβολαιογράφο ή από όπου προβλέπεται από τις 

ισχύουσες διατάξεις.  

4. Για ανώνυμες εταιρίες αυτός που θα καταθέσει την προσφορά, εκτός της ταυτότητας του 

και της βεβαίωσης εκπροσώπησης μετά του γνησίου υπογραφής (στην περίπτωση 

εκπροσώπησης από τρίτο άτομο πλην του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας), θα 

προσκομίσει πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας, όπου θα εγκρίνεται η 

συμμετοχή αυτών στο συγκεκριμένο διαγωνισμό και όπου θα ορίζεται ότι εκπρόσωπος της 

εταιρίας ή του συνεταιρισμού για να παραδώσει την προσφορά είναι ο καταθέτων αυτή. (Οι 

εταιρείες περιορισμένης ευθύνης και οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες 

εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο).  

5. Αποδεικτικό  φορολογικής ενημερότητας του συμμετέχοντα και του εγγυητή του.  

6.Αποδεικτικό  ασφαλιστικής ενημερότητας του συμμετέχοντα και του εγγυητή του. 

7.  Βεβαίωση της Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου μας ότι ο συμμετέχων δεν έχει 

ληξιπρόθεσμες βεβαιωμένες οφειλές προς το Δήμο, ή έχει εισαχθεί σε ρύθμιση και 

ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του. 

8. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται το ένα δέκατο (1/10) επί του ελαχίστου 

ορίου πρώτης προσφοράς (2.622,00 €), η οποία καθορίζεται σε # 262,20  € #.  

 

Κανείς δεν γίνεται δεκτός στην δημοπρασία, αν δεν προσκομίσει, για την συμμετοχή του σε 

αυτή, ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως 

παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή 

αναγνωρισμένης Τράπεζας ή βεβαίωση του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων περί 

παρακαταθέσεως σε αυτό από αυτόν που επιθυμεί να λάβει μέρος στην δημοπρασία ή άλλου 

ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό του διαγωνιζομένου, ομολογιών Δημοσίου, Τραπέζης, ή 

Οργανισμού κοινής ωφελείας, που αναγνωρίζεται για εγγυοδοσίες, ποσό ίσο προς το ένα 

δέκατο (1/10) του  οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης. 

 

Η εγγύηση συμμετοχής θα έχει ισχύ τουλάχιστον έξι (6) μηνών και  θα επιστραφεί στους 

συμμετέχοντες μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού εκτός του τελευταίου πλειοδότη στον 

οποίο θα επιστραφεί μετά την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 

 

Όλα τα έγγραφα που θα κατατεθούν και  έχουν εκδοθεί από Δημόσιες Υπηρεσίες οφείλουν να 

είναι σε ισχύ κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, είτε πρωτότυπα είτε απλά, 

ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, εφόσον τα έγγραφα αυτά έχουν 

επικυρωθεί αρχικά από δικηγόρο καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων 

ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς που εμπίπτουν στη 

ρύθμιση (Ν.4250/2014, ΦΕΚ 74 /Α’/26-3-2014) Επίσης, γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά τα 

ευκρινή φωτοαντίγραφα αλλοδαπών εγγράφων, υπό την προϋπόθεση ότι τα έγγραφα αυτά 

έχουν επικυρωθεί πρωτίστως από δικηγόρο. Οι ζητούμενες Υπεύθυνες  Δηλώσεις θα πρέπει να 

έχουν θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής. Η φορολογική ενημερότητα θα πρέπει να είναι 

πρωτότυπη ή θεωρημένη κατά τις διατάξεις του νόμου. 

 



 5 

Άρθρο 7ο – Διαδικασία διενέργειας της δημοπρασίας 

 

7.1. Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και διεξάγεται κατά την 

καθορισμένη ημέρα και ώρα από την αρμόδια Επιτροπή. Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί 

και μετά την οριζόμενη στη διακήρυξη ώρα εφόσον εξακολουθούν χωρίς διακοπή οι 

προσφορές. Για τη συνέχιση της δημοπρασίας και μετά την οριζόμενη ώρα αποφασίζει η 

Επιτροπή η απόφαση της οποίας καταχωρείται στα πρακτικά. Αν κάποιος πλειοδοτεί για 

λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην Επιτροπή, πριν την έναρξη του συναγωνισμού, 

παρουσιάζοντας και το αντίστοιχο νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει 

για δικό του λογαριασμό.  

7.2. Η επιτροπή δημοπρασίας παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά, τα οποία θα πρέπει να 

βρίσκονται σε φάκελο, στο εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το όνομα του 

συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρίας, ευκρινώς, και καταχωρεί στο πρακτικό διενέργειας της 

δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους κατά σειρά προσέλευσης. 

7.3. Στη συνέχεια η επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την 

πληρότητα των δικαιολογητικών. Η τυχόν απόφαση της περί αποκλεισμού ενδιαφερόμενου να 

συμμετάσχει στη δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους όρους της παρούσας διακήρυξης, 

αναγράφεται στα πρακτικά. 

7.4. Ακολούθως δέχεται προφορικά οικονομικές προσφορές μόνον από εκείνους που έχουν 

υποβάλλει νομίμως όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για 

τον πλειοδότη η δέσμευση δε αυτή μεταβαίνει διαδοχικά από τον πρώτο στους ακολούθους 

και επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

7.5. Μετά τη λήξη της δημοπρασίας, το πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού υπογράφεται 

από τα μέλη της επιτροπής, τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή του. 

7.6. Αν ο πλειοδότης αρνηθεί να υπογράψει τα πρακτικά καλείται από τον πρόεδρο της 

επιτροπής εγγράφως να συμμορφωθεί εντός προθεσμίας 48 ωρών. 

7.7. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται σε βάρος του 

αναδειχθέντος πλειοδότη και εγγυητή αυτού, με ελάχιστο όριο προσφοράς το επ’ ονόματι του 

κατακυρωθέν ποσό και καταπίπτει σε βάρος του η κατατεθείσα εγγύηση συμμετοχής. 

7.8. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των 

πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του δήμου  ή της διοικητικής αρχής που 

έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα. 

 

Άρθρο 8ο – Κριτήρια κατακύρωσης 

 

Για την τελική επιλογή της αναδόχου εταιρείας κριτήριο είναι:  

α) Η προσφορά με τη μεγαλύτερη αποζημίωση προς τον Δήμο.  

β) Σε περίπτωση συμμετοχής μόνο μίας επιχείρησης στη δημοπρασία η Επιτροπή Διαγωνισμού 

θα δέχεται προσφορά οπωσδήποτε ανώτερη από τα αρχικά όρια.  

γ) Σε περίπτωση ισοψηφίας, αξιολογούνται περαιτέρω  τα ουσιαστικά και τυπικά προσόντα της 

εταιρείας και τυχόν προηγούμενη ικανοποιητική συνεργασία με αυτήν.  

Σε περίπτωση περαιτέρω ισοψηφίας θα διενεργηθεί κλήρωση από την Οικονομική Επιτροπή. 

 

Άρθρο 9ο –Ανακοίνωση κατακύρωσης – υπογραφή σύμβασης  

 

9.1. Η κατακυρωτική απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής αποστέλλεται στον Γενικό 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για έλεγχο ως προς την νομιμότητά της. 



 6 

9.2. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωμα για αποζημίωση με τη μη έγκριση 

των πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο.  

9.3. Η κοινοποίηση της κατακυρωτικής απόφασης στον τελευταίο πλειοδότη γίνεται με 

επιδοτήριο έγγραφο, που υπογράφεται από τον επιδίδοντα και τον παραλαβόντα. Σε 

περίπτωση απουσίας ή άρνησης του  πλειοδότη να το παραλάβει, θυροκολλείται στο 

κατάστημα ή στην κατοικία αυτού και συντάσσεται έκθεση, την οποία υπογράφουν δύο 

μάρτυρες. Η έκθεση αυτή κοινοποιείται στον εγγυητή του πλειοδότη. Ο  τελευταίος πλειοδότης 

υποχρεούται εντός δέκα ημερών από την παραλαβή της κοινοποίησης, με αποδεικτικό 

παραλαβής, της απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Δήμου περί κατακύρωσης ή έγκρισης 

του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να προσέλθει μετά του εγγυητή του για την σύνταξη και 

υπογραφή της σύμβασης, αλλιώς η κατατεθείσα εγγύηση καταπίπτει υπέρ του Δήμου. Από τη 

λήξη της παραπάνω προθεσμίας η σύμβαση θεωρείται οριστικώς καταρτισθείσα. 

 

Άρθρο 10ο – Όροι και Υποχρεώσεις  

 

Ο ανάδοχος έχει την αποκλειστική αστική και ποινική ευθύνη απέναντι σε οποιονδήποτε τρίτο, 

συμπεριλαμβανομένου και του προσωπικού του Δήμου Ρεθύμνης για οποιαδήποτε ζημιά ή 

απαιτήσεις που θα προέλθουν από δικές του ή προστεθέντων του ενέργειες ή παραλείψεις 

οφειλόμενες σε δόλο ή αμέλεια, κατά την εκτέλεση των εργασιών απομάκρυνσης ή και εξ 

αφορμής αυτών. 

Ο Δήμος Ρεθύμνης δεν έχει καμία ευθύνη για πραγματικά ελαττώματα ή έλλειψη ιδιοτήτων 

των εκποιούμενων πραγμάτων. Με τη συμμετοχή του στο διαγωνισμό τεκμαίρεται ότι ο 

προσφέρων έχει αποκτήσει ιδία αντίληψη του είδους των εκποιούμενων και της κατάστασης 

που βρίσκονται αυτά  και είναι της αρεσκείας του. 

Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για κάθε παράβαση της εργατικής, ασφαλιστικής ή άλλης 

σχετικής νομοθεσίας σχετικά με την απασχόληση του προσωπικού του. 

Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να τηρεί με επιμέλεια τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 

και να παίρνει όλα τα μέτρα Υγιεινής και Ασφάλειας που προβλέπει η νομοθεσία. 

Η διάρκεια ισχύος της σύμβασης είναι τέσσερις (4) εβδομάδες από την υπογραφή της. 

 

Άρθρο 11ο – Έκπτωση πλειοδότη  

 

Ο τελευταίος πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όταν:  

- δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης μέσα στην προκαθορισμένη προθεσμία.  

- αρνηθεί να υπογράψει την σύμβαση.  

 

Άρθρο 12ο – Ενστάσεις  

 

Οι επί της διεξαγωγής του διαγωνισμού ενστάσεις κατατίθενται στην Επιτροπή Διενέργειας της 

δημοπρασίας μέχρι την επομένη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού 

και μόνο από εκείνους που συμμετείχαν στο διαγωνισμό ή αποκλείστηκαν από αυτόν σε 

οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 

στάδιο, στην αρμόδια για την διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία.  

Οι ενστάσεις πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται αυθημερόν στη διενεργήσασα το 

διαγωνισμό Επιτροπή.  

 



 7 

 

Άρθρο 13ο – Εξόφληση τιμήματος εκποίησης  

 

Ο πλειοδότης θα καταβάλλει το 50% της τιμής κατακύρωσης κατά την υπογραφή της 

σύμβασης. Σε περίπτωση που δεν το καταβάλλει εκπίπτει η εγγύηση συμμετοχής και η 

Οικονομική Επιτροπή μπορεί να κατακυρώσει τα εκποιούμενα είδη στον επόμενο πλειοδότη. 

 Το υπόλοιπο ποσό θα καταβάλλεται τμηματικά με βάση τα ζυγολόγια.  

 

Άρθρο 14ο – Ευθύνη Δήμου 

Ο δήμος ή η κοινότητα δεν ευθύνεται έναντι του αγοραστού δι' οιανδήποτε εκνίκηση του 

πράγματος, υποχρεουμένου του δήμου ή της κοινότητος εις περίπτωσιν εκνικήσεως, να 

επιστρέψει εις τον αγοραστή το καταβληθέν τίμημα ατόκως, εις περίπτωσιν δε μερικής 

τοιαύτης, αναλόγου ποσού, οριζομένου δι' αποφάσεως του δημοτικού ή κοινοτικού 

συμβουλίου, χωρίς να αποκλείεται η προσφυγή εις τα δικαστήρια. 

 

Άρθρο 15ο – Επανάληψη της δημοπρασίας 

 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται οίκοθεν από τον δήμαρχο εάν δεν παρουσιάσθηκε κατ' 

αυτήν πλειοδότης, ήτοι: 

1. Εάν ουδείς εμφανισθεί 

2.Εάν ουδείς από τους εμφανισθέντες καταθέσει το σύνολο των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών ώστε κανείς να μην περάσει στο δεύτερο στάδιο της δημοπρασίας ήτοι στην 

πλειοδοτική διαδικασία. 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού συμβουλίου όταν: 

α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονομική επιτροπή ή το δημοτικό συμβούλιο ή 

την αρμόδια Διοικητική αρχή λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος αποτελέσματος ή 

σφάλματος στη διενέργεια της δημοπρασίας 

β) μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής του 

αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη σύμβαση  επίσης όταν μετά την κοινοποίηση 

στον τελευταίο πλειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσματος της δημοπρασίας αποφάσεως 

δεν προσέλθει αυτός εμπροθέσμως για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης. 

Στην περίπτωση (β) η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου πλειοδότη και 

του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ' ονόματι τούτου 

κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο να μειωθεί με απόφασης του δημοτικού συμβουλίου.  

Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη του δημάρχου 

αναφερομένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευομένης, πέντε (5) 

τουλάχιστον ημέρας προ της ημέρας της διενέργειας της δημοπρασίας, διεξάγεται δε 

σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν. 

Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά κατά την 

προηγούμενη δημοπρασία. 

 

Άρθρο 16ο – Δημοσίευση Διακήρυξης 

 

Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί με φροντίδα του δημάρχου τουλάχιστον δέκα ημέρες πριν από τη 

διενέργεια της δημοπρασίας με τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων 

του δημοτικού καταστήματος και εις το δημοσιότερο μέρος της έδρας του δήμου. 



 8 

Περίληψη της διακήρυξης θα δημοσιευθεί σε δύο ημερήσιες και μια εβδομαδιαία εφημερίδα 

του Νομού και θα αναρτηθεί και στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου 

Ρεθύμνης:www.rethymno.gr. 

 

 

Άρθρο 17ο –Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

 

Αντίγραφα της αναλυτικής διακήρυξης για τη δημοπρασία χορηγούνται από τη Δ/νση 

Καθαριότητας(Μισίρια Ρεθύμνου, θέση Παπούρα - Πληροφορίες: Σ.Χριστοφοράκη 28310-

57940, 40977) μέχρι και την προηγούμενη της ημέρας διενέργειας της Δημοπρασίας, κατά τις 

εργάσιμες ημέρες και ώρες (8:00 έως 15:00).  

  

 

                                  

 

  

 

                             Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

                     ΓΙΩΡΓΗΣ Χ. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ   
 


